
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  187  REG. - SEDUTA del 14.11.2019 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove giorno diciassette del mese di settembre ore 11.20 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Muggeri Domenico  Assessore X  

3  Grillo Antonella Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E DI 

ALLARME PER ILLECITI AMBIENTALI” – DISPOSIZIONI URGENTI IN 

MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ, D.L. 20 FEBBRAIO 2017 N. 14. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 che in data 20 febbraio 2017 veniva emanato il D.L. n. 14 dal Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con ad oggetto «Disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza delle città» convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 

aprile 2017, n. 48, il quale autorizzava la spesa di 7 milioni di euro per l'anno 2017 e di 

15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, per sostenere gli oneri sopportati 

dai Comuni per l'installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti nell'ambito dei 

patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, ai sensi del medesimo 

art. 5, comma 2, lettera a); 

 che il Comune di Zambrone ha partecipato al bando di cui sopra candidando l’intervento 

di realizzazione di un impianto di videosorveglianza su tutto il territorio comunale per 

l’importo di € 250.000,00 il cui progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 104 del 26.06.2018; 

 che il Decreto del Ministero dell’Interno datato 28 febbraio 2019 prevedeva un 

incremento della spesa per l’anno 2019 autorizzando lo scorrimento della graduatoria di 

cui decreto-legge 20 febbraio 2017, collocando questo Comune in posizione utile ai fini 

del finanziamento; 

DATO ATTO che con determina n° 232 del 07.11.2019 veniva affidato l’incarico relativo alla 

progettazione definitiva – esecutiva dell’intervento di che trattasi; 

VISTO l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché 

per i servizi” del D.Lgs n. 50/2016 e smi; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dal professionista incaricato. che si compone dei seguenti 

elaborati progettuali:  

R0. ELENCO ELABORATI 

R1. RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA 

R2. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

R3. QUADRO ECONOMICO 

R4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

R5. ELENCO PREZZI 

R5.a ANALISI PREZZI 

R6. CRONOPROGRAMMA LAVORI 

R7. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

R8. PIANO DI MANUTENZIONE 

R9. SCHEMA DI CONTRATTO 

R10. STIMA SICUREZZA 

ELABORATI GRAFICI 

EG1. PLANIMETRIA GENERALE  

EG2. PLANIMETRIA INTERVENTI: ZAMBRONE CENTRO - MADAMA 

EG3. PLANIMETRIA INTERVENTI: SAN GIOVANNI 



EG4. PLANIMETRIA INTERVENTI: DAFFINÀ - DAFFINACELLO 

EG5. PLANIMETRIA INTERVENTI: MARINA – STAZIONE 

EG6. PLANIMETRIA SCHEMI FUNZIONALI 

EG7. PLANIMETRIA INTERVENTI: PRISCOPRIO – STADIO - POTAME- DISCARICA 

 

ATTESO che dal progetto definitivo emerge il seguente quadro economico di spesa: 

A) Importo per l'esecuzione degli interventi 

A1 Per Lavori netti a corpo                175.500,00  

A2 
Per oneri Sicurezza (D.lgs. 494/96 – 81/08 e s.m.i.)  non soggetti a 

ribasso 
                   1.500,00  

Totale Lavori a base d'asta (A01+A02)  €          177.000,00  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 LAVORI IN ECONOMIA                             -    

B2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI                             -    

B3 ALLACCIAMENTI Al PUBBLICI SERVIZI                    3.000,00  

B4 IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI                        1.255,82  

B5 ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI                             -    

B6 ACCANTONAMENTO                              -    

B7 SPESE TECNICHE                             -    

a) 
Progettazione def. ed esec., coord. Sicur., direzione lavori, 

contabiltà e atti finali 
                 19.305,00  

b) Cassa di previdenza  sulla progettazione al 4,00%                       772,20  

c) Incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016  2,00%                    3.540,00  

B8 
SPESE PER ATTIVITA' TECNICHE DI SUPPORTO AL RUP E 

DI VERIFICA E VALIDAZIONE 
                            -    

B9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI                    1.770,00  

B10 
SPESE PER PUBBLICITA' E, OVE PREVISTO, PER OPERE 

ARTISTICHE 
                            -    

B11 

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E 

VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A., COLLAUDO 

TECNICOAMMINISTRATIVO, COLLAUDO STATICO ED 

ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI 

                            -    

B12 
IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI 

DOVUTI PER LEGGE 
                            -    

a) iva sui lavori aliquota del 22,00%                  38.940,00  

b) 
iva sulle spese tecniche, indagini, verifiche e collaudi - aliquota 

del 22,00% 
                   4.416,98 

c) altre imposte o contributi                             -    

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+……+B12)  €            73.000,00  

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTOPROGETTO A+B  €          250.000,00  

 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo- esecutivo redatto dal Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.50/2016, in atti; 



RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo- esecutivo dei lavori in 

oggetto in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto 

dall’Ufficio Tecnico comunale e costituito dagli elaborati progettuali sopra richiamati; 

ACQUISITI i pareri di legge;  

CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il progetto definitivo - 

esecutivo per l’esecuzione dei “LAVORI DI “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA E DI ALLARME PER ILLECITI AMBIENTALI” – 

DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE CITTÀ, D.L. 20 

FEBBRAIO 2017 N. 14”, redatto dal professionista incaricato, per una spesa complessiva 

di € 250.000,00; 

3) di approvare, conseguentemente, il quadro tecnico-economico del progetto definitivo 

esecutivo dei lavori in parola; 

4) di finanziare la spesa per la realizzazione dell’opera di cui sopra come appresso indicato € 

250.000,00 con fondi ministeriali Decreto del Ministero dell’Interno datato 28 febbraio 

2019 prevedeva un incremento della spesa per l’anno 2019” e comunque inseriti in appositi 

capitoli del bilancio comunale; 

5) di nominare responsabile unico del procedimento l’arch. Fortunato Griffo dell’U.T.C.; 

6) di demandare, altresì, al responsabile del servizio il potere per l’emanazione dei 

provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni amministrative derivanti dal presente atto, 

ivi compreso la redazione del progetto definitivo; 

7) Rendere immediatamente eseguibile il presente atto, stante l’urgenza di provvedere in 

merito, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.EE.LL. D.Lgs 267/2000; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                    UFFICIO PROPONENTE                                 SERVIZIO INTERESSATO 
 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  14.11.2019                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                       Dott. Fabrizio Lo Moro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  14.11.2019                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                       Rag. Giuseppe Lo Iacono 

 

Oggetto della proposta di deliberazione: LAVORI DI “REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA E DI ALLARME PER 

ILLECITI AMBIENTALI” – DISPOSIZIONI 

URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA DELLE 

CITTÀ, D.L. 20 FEBBRAIO 2017 N. 14. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO. 



 

Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 14.11.2019  e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    14.11.2019   

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X  ] è divenuta esecutiva il giorno 14.11.2019  poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  14.11.2019   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    14.11.2019   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                  F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


